fixada, na origem, em valor excessivo ou insuficiente (Artigo 461, § 6°,

do Código de Processo Civil).

II. Agravo improvido."

(AgRg no Ag 1032856/SP, da minha relatoria, DJe 13.10.2009).

Na espécie, a multa diária de R$ 5.000,00, liquidada em R$

1.155.000,00 (um milhão, cento e cinqüenta e cinco mil reais) pelo

juízo monocrático, assim como o montante de R$2M^00,00/(Sut&ntos
e noventa mil reais) fixado pelo Tribunal a quo, reprdsentam
desvirtuamento da cominação,ferindo a lógica do razoávelj

(TSE, Agravo de Instrumento n°2544-05.2010.6.18.(^)00, Ife^Min.

[...]

402, da multa eleitoral aplicada no valor de R$

30.000,00 (trinta mil reais), no termos do art. 57-F da Lei 9.504/97 (propaganda irregular), como

também da multa cominatória (astreintes) no valor de R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de reais),

totalizando o montante de R$30.030.000,00 (trinta milhões e trinta mil reais).

Tem o ato atacado o seguinte teor:

'Considerando o não pagamento da multa eleitoral aplicada na sentença

de fls. 97 a lOOv, proceda-se, nos termos do artigo 252 do Provimento

03/2013/CRE/PR, à devida inscrição da multa eleitoral aplicada ao

Representado GOOGLE BRASIL INTERNET LIMITADA, no valor total

de R$30.030.000,00 (Trinta milhões e trinta mil reais).

Diligências necessárias. Após, considerando que foram tomadas todas as

providências legais cabíveis a este juízo eleitoral, arquivem-se os

presentes autos.

Cascavel, 22 dejulho de 2014.

(as.) LEONARDO RLBAS TA VARES, Juiz Eleitoral - 184'' ZE (fls.

[...]

fixada, na origem, em valor excessivo ou insuficiente (Artigo 461, § 6o,

do Código de Processo Civil).,

II. Agravo improvido."

(AgRg no Ag 1032856/SP, da m inha relatoria, DJe 13.10.2O09).'

Na espécie, a multa diária de R$ 5.000,00, liquidada em R$

1.155.000,00 (um milhão, cento e cinqüenta e cinco mil reais) pelo juízo

monocrático, assim como o montante de R$ 290.000,00 (duzentos e

noventa mil reais) fixado pelo Tribunal a quo, representam um

desvirtuamento da comihação, ferindo a lógica do razoável. ".

(TSE, Agravo de Instrumento n° 2544-05.2010.6.18.0000, Rei. Min. Aldir

Passarinho Júnior, DJE de 15.04.2011)

No caso em tela, o resultado final da astreinte resultou na multa

[...]

a esmagadora maioria das pessoas do planeta, não se pode perder de vista que as partes

envolvidas são Google Internet Brasil e a União.

Para que se possa dimensionar melhor essas partes, anoto que em 05 de

fevereiro de 2015, o valor de mercado da Google era de aproximadamente R$

972.000.000.000,00 (novecentos e setenta, e dois bilhões de reais)2.

..-.■■ De outro lado, o orçamento da União para o ano de 2014 foi de 2,488

trilhões de reais3.

Disso se extrai que a multa aqui debatida representa cerca de 5 milésimos

de 1% do valor de mercado da impetrante e cerca de 2 milésimos de 1% do orçamento da

[...]

Judiciário.

No julgamento do Agravo Regimental na Representação n° 1641-

82.2014.6.16.0000, a parte se recusou a cumprir ordem judicial determinando a. retirada de

determinado link da internet e o valor total das astreintes apurado ao final foi de R$

560.000,00 (quinhentos e sessenta mil reais).

Em voto divergente e em eloqüente manifestação oral, a Dra. Renata

Baganha reconheceu que o agravante se valeu de sua torpeza para deixar de cumprir a

ordem judicial e obter vantagem eleitoral, sendo inadmissível que neste momento tivesse a